
29 de novembro de 2022 - Ano XXI. Ns 2598 - Página. 01 a 06

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 136, DE 25 DE N O V EM BR O  DE 2022. Concede férias a servidores e dá outras providências. O PROCURADO R-GERAL DO 
M U N IC ÍPIO  DE CA U CA IA , no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do M unicipio de Caucaia; CON SIDERANDO o motivo 
de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Municipio desenvolvidas pelos servidores em epígrafe; CON SIDERANDO 
o disposto no art. 58 da Lei Com plem entar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1“ CON CED ER férias aos servidores constantes na 
planilha abaixo:

1 ITEM MATRÍCULA SERVIDOR p e r ío d o  a q u is it iv o QTD DIA? p e r ío d o

01 74261 In g r id  G o m e s  M o r e ir a 2021/2022 10 01 A 10/12/2022

| 02 74337 M a r ia  A ly n e  d o  V a l e  P e ix o t o 2021/2022 15 05 A 19/12/2022

COo

74272 W a g n e r  V ie ir a  V id a l 2021/2022 20 28/11 A 17/12/2022

Art. 2o DELEGAR, no período dc 28 de novem bro a 17 de dezem bro 2022, o servidor A ldcn Christian Pinheiro de Barros, matrícula 74223, para res­
ponder interinam ente, sem  prejuízo de suas funções, como Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Art. 3o Esta Portaria entra em  vigor na 
data  de sua assinatura. Art. 4o Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em  
25 de novem bro de 2022. G U TH E M BER C  H O LA N D A  BEZERRA DE SO UZA - Procurador-Geral O AB/CE n* 22.991.

P O R T A R IA  N" 137, DE 25 DE N O V E M B R O  DE 2022. Suspende férias de servidor na forma que indica. O PROCURADO R-GERAL DO M U NI­
CÍPIO  DE CA U CA IA . no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CON SIDERANDO o m otivo de su­
perior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelo servidor junto à Corrcgedoria-G eral do Municipio; 
C O N SID ERA N D O  o disposto no art. 57 da Lei Com plem entar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CON SIDERANDO o teor do M em orando n° 
16/2022 Corrcgedoria-G eral, de 24 de novem bro de 2022; RESOLVE: Art. Io SUSPENDER a pedido, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2021/2022 do servidor Francisco Rogério M artins Venâncio do Vale, m atrícula 10550. concedidas anteriorm ente para o m ês de dezem bro de 2022, as 
quais serão usufruídas posteriorm ente. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADO R-GERAL DO 
M U N ICÍPIO  DE CA U CA IA , em  25 de novem bro de 2022. G UTHEM BERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -  Procurador-G eral OAB/CE  
22.991.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

POR TARIA N° 022, DE 29 DE NO VEM BRO  DE 2022. REVOGA PORTARIA N” 006/2022/SDR, DE 04 DE FEV EREIRO  DE 2022, NA FORM A 
Q UE INDICA. O SEC RETÁ R IO  M UNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram  delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos term os do art. 62, inciso V e art. 143. inciso II, alínea a, parágrafo único, am bos da Lei Orgânica do M unicípio de Caucaia c/c 
art. 3o do D ecreto n° 516, de 26 de dezem bro de 2013. CON SIDERANDO o inciso II, do artigo 4" da Lei Com plem entar n° 18, de 21 de novem bro de 
2014, alterado pela Lei Com plem entar n° 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a necessidade de assinaturas em  em penhos, liquidações 
e  dem ais atos de ordenação de despesas e o principio da eficiência e eficácia do direito administrativo na gestão deste órgão público, o  Secretário 
M unicipal de Desenvolvim ento Rural. RESOLVE: Art. Io. REVOGAR, a partir de 01 de dezembro de 2022, a Portaria n” 006/222/SDR, de 04 de 
fevereiro de 2022, que delegava ao servidor RODNEY RODRIGUE DE SOUZA, simbologia ASS-3, a com petência de ordenador de despesas desta 
Secretaria. Art. 2°. A  com petência de ordenador de despesas voltará a ser exercida pelo Secretário M unicipal de Desenvolvim ento Rural, Sr. Sebastião 
C onrado da Silva, sim bologia D S -1. Art. 3“ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIM ENTO RURAL, em 29 de novem bro de 2022. SEBASTIÃO CO NRADO  DA SILVA - Secretário M unicipal de Desenvolvim ento  
Rural de Caucaia.

PORTARIA N ” 023, DE 29 N O V EM BR O  DE 2022. CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, NA FO RM A  QUE 
INDICA . O SECRETARIO M UNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe conferem  o  artigo 62, inciso V, art. 
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de dezem bro de 2013. 
RESOLVE: Art. Io C O N C ED ER  férias ao servidor Rodney Rodrigues de Souza, m atrícula n° 76039, detentor do cargo de provimento em com issão 
de A ssessor Especial III, para o período de 01 de dezem bro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. G A B IN ETE DO SECRETÁ RIO  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em  29 de novembro de 2022. S ebastião  Conrado 
da Silva - Secretário M unicipal de Desenvolvim ento Rural.



&0 op
ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N° 2022.07.27.01-SPT

Aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro de 2022, às 09h30min, na sala de sessões da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de 
Licitações, sito a Av. Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE, reuniram-se Alden 
Christian Pinheiro de Barras -  Presidente Interino, conforme Portaria n° 136, de 25 de novembro de 2022, 
Maria Silviane Gois da Silva -  Membro, e ítalo Rocha de Brito - Membro, nomeados pela Portaria n° 105, 
de 19 de agosto de 2022, para concluir a análise interna das propostas técnicas das 223 (duzentos e vinte 
e três) pessoas físicas participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.07.27.01-SPT, objetivando 
a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO PARA OPERACINALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESPECIAL DENOMINADO BUGGY-TURISMO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo 
conforme instrumento convocatório e preceitos da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A 
Comissão frisou que os envelopes n° 2 com as propostas técnicas das licitantes, foram abertos em 
sessão pública realizada no dia 25 de outubro de 2022 e que desde esta data, a comissão estava, se 
dividindo entre seus afazeres e trabalhos diários, para realizar a análise interna dos documentos, validar 
as certidões de nada consta, apresentadas por todas as licitantes, junto ao sitio eletrônico do 
Departamento Estadual de Trânsito -  DETRAN do Ceará, bem como atribuindo pontuação conforme 
critérios de julgamento e tabela constantes no item 9 do edital, sempre adotando como data-base o dia 17 
de outubro de 2022, data limite para o recebimento dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas técnicas. Após constatar que todas as certidões emitidas eram verdadeiras, a Comissão dá 
continuidade à análise das propostas técnicas seguindo critérios de pontuação previstos no quadro do 
item 9.3 do edital. Contudo, chegou-se às seguintes pontuações das propostas técnicas e ordem de 
classificação dos participantes:

PONTIWtç A o
m m

CONTROLEVAGA PROPONENTE P- p2
NT

MOflVO J IIU M *S *T O

1 2 3 4 s 6

1 STENIO ALBANO DE 
OLIVEIRA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 8

2 ANTONIO FERREIRA DE 
MORAES JÚNIOR 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 19

3 FRANCISCO MARCELO DE 
MENEZES ROCHA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 20

4 RICARDO PEREIRA DA SILVA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 45

5 JOSÉ CARLOS DA SILVA 
NOJOSA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 46

6 RAIMUNDO GASPAR DA 
ROCHA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 69

7 MARIO DOS SANTOS SOUSA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 70

8 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 79

9 ANTONIO FRANCISCO DE 
SOUSA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 86

10 PAULO AMARO DA COSTA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 104

11 JOSÉ IRAN SOUSA MARTINS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 108

12 MARCOS FAB IO SAMPAIO DE 
OLIVEIRA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 110

13 RUFINO PACHECO DO 
AMARAL FILHO 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 111

14 CARLOS AUGUSTO DE 
SOUSA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 115

15 CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
DA SILVA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 119

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade j 

Caucaia/CE - CEP: 61603-005 
Telefone: (85) 3342.0545



^ o d e u .

v .

O
O

~c>

Fis.

Rubrica

e0 op «>v

16 ANTONIO FERNANDO 
TORRES DE OLIVEIRA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 130

17 FRANCISCO ERONILDO 
ALVES DASILVA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 137

18 GILMÁRIO PEREIRA DE 
MORAIS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 141

19 ITALO NARDEL MENEZES DE 
MOURA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 143

20 JOSELINO RODRIGUES 
REBOUÇAS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 167

21 RAIMUNDO CLAUDECIR 
GARCIA DE MORAIS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 168

22 MARCELINO DE BARROS 
HOLANDA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 177

23 JOSE AIRTON DA SILVA 
ABREU 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 195

24 LUIS ANTONIO DE MORAIS 
CAVALCANTE 24 0 25 16 5 15 85 CLASSIFICADO 201

25 FRANCISCO EVALDO 
ALBERTO BATISTA 24 0 25 16 5 15 85 CLASSIFICADO 202

26 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES 
FERREIRA 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 204

27 FRANCISCO ROBÉRIO 
GARCIA DOS SANTOS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 214

28 FRANCISCO ROBENIO 
GARCIA DOS SANTOS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 215

29 MARCOS ANTONIO CORREIA 
DOS SANTOS 24 0 16 25 5 15 85 CLASSIFICADO 221

30 FRANCISCO ERIVALDO 
MOURA BARROS 24 -1 16 25 5 15 84 CLASSIFICADO 123

31 JORGE LUIS DO 
NASCIMENTO NOJOSA 24 -1 16 25 5 15 84 CLASSIFICADO 148

32 JOSÉ SAMPAIO DOS 
SANTOS 24 0 14 25 5 15 83 CLASSIFICADO 184

33 JOSÉ FERNANDO MOREIRA 
GONDIM 24 -3 16 25 5 15 82 CLASSIFICADO 1

34 ANTONIO FABIANO ROCHA 24 -3 16 25 5 15 82 CLASSIFICADO 7

35 FRANCISCO JONAS 
RODRIGUES DA SILVA 24 -3 16 25 5 15 62 CLASSIFICADO 14

36 RONDINELLI FELIX 
CAVALCANTE 24 0 13 25 5 15 82 CLASSIFICADO 39

37 VANALDO TEIXEIRA DA 
SILVA 24 -3 16 25 5 15 82 CLASSIFICADO 91

38 VINICIOS DOS SANTOS 
OLIVEIRA 24 -3 16 25 5 15 82 CLASSIFICADO 178

39 ANTONIO RAIMUNDO 
FERREIRA RIBEIRO 24 0 16 20 5 15 80 CLASSIFICADO 24

40 FRANCISCO DAVID ALBANO 
DA SILVA 24 0 16 20 5 15 80 CLASSIFICADO 106

41 LEONARDO GARCIA DE 
ANDRADE 24 0 16 20 5 15 80 CLASSIFICADO 126

42 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS 
ROCHA 24 -3 14 25 5 15 80 CLASSIFICADO 150

43 ClCERO PINTO DE SOUSA 24 -5 16 25 5 15 80 CLASSIFICADO 156

44 JOSELITO DOS SANTOS 
BEZERRA 24 0 16 20 5 15 80 CLASSIFICADO 161

45 JOSE ROBERTO DE LIMA 
ARAUJO 24 0 5 25 10 15 78 CLASSIFICADO 25

46 ANTONIO ALVES DE SOUSA 24 -1 16 20 5 15 79 CLASSIFICADO 142

47 RAIMUNDO EVANILDO 
ALVES DASILVA 24 -1 16 20 5 15 79 CLASSIFICADO 206

48 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES 24 0 14 20 5 15 78 CLASSIFICADO 77

49 PAULO EMANUEL DOS 
SANTOS SOUSA 24 0 9 25 5 15 78 CLASSIFICADO 136

50 JOSÉ CLODOALDO BARROS 
HOLANDA 24 0 9 25 5 15 78 CLASSIFICADO 149

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545

/

Sj
d 

o
«



51 FRANCISCO EDILÁSIO 
RIBEIRO DA SILVA 24 0 9 25 5 15 78 CLASSIFICADO 166

52 RENATO ROSA DOS SANTOS 24 0 9 25 5 15 78 CLASSIFICADO 208

53 FRANCISCO DE OLIVEIRA 
GOES 24 -8 16 25 5 15 77 CLASSIFICADO 3

54 FRANCISCO DIONIZIO DA 
COSTA DE MORAIS 24 -3 16 15 10 15 77 CLASSIFICADO 12

55 JOAO PAULO PEREIRA DA 
ROCHA 24 0 13 20 5 15 77 CLASSIFICADO 23

56 ANTONIO CRISOGNO DA 
SILVA VERAS 24 0 13 20 5 15 77 CLASSIFICADO 32

57 MARCELO DOS SANTOS 
SOUSA 24 -3 16 20 5 15 77 CLASSIFICADO 116

58 CARLOS JORGE ALMEIDA 
PINHEIRO 24 -8 16 25 5 15 77 CLASSIFICADO 118

59 ANTÔNIO JANES TEIXEIRA 
DE ALCANTARA 24 -3 11 25 5 15 77 CLASSIFICADO 122

60 FRANCISCO JULIO ALVES D 
ASILVA 24 -3 11 25 5 15 11 CLASSIFICADO 173

61 VICENTE DE PAULO DOS 
SANTOS ROCHA 24 0 12 20 5 15 76 CLASSIFICADO 223

62 FRANCISCO DAVI DA COSTA 
DE MORAIS 24 0 11 15 10 15 /í> CLASSIFICADO 85

63 DYEGO RAVY MELO 
MENEZES 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 105

64 ANTONIO ROBERTO DA 
SILVA LIMA 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 107

65 VICENTE MACHADO DE 
MOURA FILHO 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 125

66 FRANCISCO ELDER 
MOREIRA DE HOLANDA 24 0 11 20 5 15 n CLASSIFICADO 172

67 LUIS CARLOS RODRIGUES 
DA SILVA 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 191

68 FRANCISCO LEANDRO 
SOUSA HOLANDA 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 192

69 JARBAS DA SILVA DOS 
SANTOS 24 0 16 15 5 15 75 CLASSIFICADO 212

70 FRANCISCO EDLENO 
MOURA BARROS 24 -1 6 25 5 15 74 CLASSIFICADO 94

71 DURVAL BURGOS 
MONTEIRO 24 -1 6 25 5 15 74 CLASSIFICADO 117

72
RAIMUNDA NONATA 
BORGES RODRIGUES 
STONE

24 -1 16 15 5 15 74 CLASSIFICADO 207

73 CLEZUMIRA LOPES DA FAMA 24 -1 16 15 5 15 74 CLASSIFICADO 209

74 ClCERO DA CONCEIÇÃO 24 -1 10 20 5 15 73 CLASSIFICADO 210

75 RAIMUNDA SIQUEIRA 
SANTOS LIERMANN 24 0 13 15 5 15 72 CLASSIFICADO 9

76 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS 
SOUSA 24 -1 4 25 5 15 72 CLASSIFICADO 17

77 JOSE AURI DOS SANTOS 
ROCHA 24 -3 16 15 5 15 72 CLASSIFICADO 65

78 EDION DE LIMA BARROS 24 -3 16 15 5 15 72 CLASSIFICADO 151

79 CARLOS ANTONIO GARCIA 
DE MORAIS 24 -1 9 20 5 15 72 CLASSIFICADO 187

80 MANOEL MISS IAS HOLANDA 24 0 2 25 5 15 71 CLASSIFICADO 36

81 FRANCISCO EDMILSON 
COSTA DA SILVA 24 0 2 25 5 15 71 CLASSIFICADO 50

82 FRANCISCO HENRIQUE 
FERREIRA DE MORAES 24 -5 7 25 5 15 71 CLASSIFICADO 63

83 CARLOS ANTONIO MENDES 
DE LIMA 24 0 2 25 5 15 71 CLASSIFICADO 64

84 LUCIANO DA SILVA 
RODRIGUES 24 0 2 25 5 15 71 CLASSIFICADO 186

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caueaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545

y



85 MARIA VILANI OLIVEIRA DE 
SOUSA MENEZES 24 0 6 20 5 15 70 CLASSIFICADO 74

86 JOSÉ ODILON DA SILVA DE 
MORAIS 24 -3 4 25 5 15 70 CLASSIFICADO 82

87 AURILENE GARCIA SIQUEIRA 
DE OLIVEIRA 24 -3 4 25 5 15 70 CLASSIFICADO 84

88 PEDRO RICARDO DA SILVA 24 0 11 15 5 15 70 CLASSIFICADO 92

89 SANDRO FERREIRA BRAGA 24 0 9 15 5 15 68 CLASSIFICADO 6

90 PEDRO JORGE DE MORAIS 
CAVALCANTE 24 -3 11 15 5 15 67 CLASSIFICADO 179

91 VERÍSSIMO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 24 0 2 20 5 15 66 CLASSIFICADO 171

92 ANTONIO MARCONDES 
HOLANDA DOS SANTOS 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 13

93 FELIPE RODRIGUES 
FERREIRA DE SALES 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 21

94 ANTONIO DAVID ALVES DO 
NASCIMENTO 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 61

95 PAULO DE TARSO DE LIMA 
BARROS 24 0 11 10 5 15 65 CLASSIFICADO 75

96 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES 
FERREIRA FILHO 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 109

97 LUIS CARLOS SILVA DE 
OLIVEIRA 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 113

98 EVERTON CRUZ DE SOUSA 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 121

99 NATANAEL SOUSA OLIVEIRA 24 0 16 5 5 15 CLASSIFICADO 128

100 RENATO JORGE ROCHA 
BEZERRA 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 129

101 ANTONIO WELLINGTON 
RIBEIRO LIMA 24 -3 9 15 5 15 65 CLASSIFICADO 170

102 ANTONIO MARCOS FELIX DE 
BRITO 24 -8 4 25 5 15 65 CLASSIFICADO 183

103 FRANCISCO JOESIO DOS 
SANTOS RODRIGUES 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 190

104 FRANCISCO CRISTIANO DO 
NASCIMENTO 24 -3 9 15 5 15 65 CLASSIFICADO 193

105 JOSÉ FERNANDO MOREIRA 
GONDIM FILHO 24 0 16 5 5 15 65 CLASSIFICADO 194

106 FRANCISCO FIRMINO DA 
SILVA 24 0 5 15 5 15 64 CLASSIFICADO 134

107 FAUSTO ALVES DE SOUZA 24 -8 13 15 5 15 64 CLASSIFICADO 147

108 WENDLLRANGELL DA 
COSTA DAMASCENO 24 0 4 15 5 15 63 CLASSIFICADO 31

109 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA 
NOJOSA 24 0 4 15 5 15 63 CLASSIFICADO 80

110 ANASTÁCIO SOARES DE 
ANDRADE 24 -3 2 20 5 15 63 CLASSIFICADO 98

111 ANTONIO FRANCISCO DE 
SOUSA FILHO 24 0 4 15 5 15 63 CLASSIFICADO 124

112 JOHN LENNON DE LIMA DA 
SILVA 24 0 14 5 5 15 63 CLASSIFICADO 155

113 FRANCISCO EVERTON 
ROCHA SIQUEIRA 24 0 4 15 5 15 63 CLASSIFICADO 218

114 MARCELO DOS SANTOS 
SOUSA FILHO 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 4

115 FRANCISCO AURENIR 
SOUSA HOLANDA 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 48

116 RANGELE DOS SANTOS 
CORREIA 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 83

117 JOSE RIBAMAR DA SILVA 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 93

118
WELDER NASARENO DA 
ROCHA 24 0 12 5 5 15 61 CLASSIFICADO 162

119 ELINALDO DE GOES MOURA 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 188



d e ^ .

o
O

iU
o

Pís.

120 JOAO CARLOS GOMES 24 0 7 5 10 15 61 CLASSIFICADO 198

121 DANIEL DE ABREU ROCHA 24 0 2 15 5 15 61 CLASSIFICADO 203

122 ANTONIO JOSÉ GARCIA 
SIQUEIRA 24 0 12 5 5 15 61 CLASSIFICADO 220

123 REINALDO ALVES ROCHA 24 0 11 5 5 15 60 CLASSIFICADO 42

124 JOÃO WASHINGTON 
ALMEIDA SIQUEIRA 24 -1 2 15 5 15 60 CLASSIFICADO 58

125 MARDEN GUILHERME 
MENEZES DODT 24 0 16 0 5 15 60 CLASSIFICADO 112

126 CARLOS HENRIQUE GARCIA 
DE MORAES 24 -1 2 15 5 15 60 CLASSIFICADO 146

127 LUCIANO NONATO DA SILVA 24 -1 2 15 5 15 60 CLASSIFICADO 154

128 EDSON BEZ FONTANA 24 0 11 0 10 15 60 CLASSIFICADO 196

129 JACSON OLIVEIRA VIEIRA 24 -1 11 5 5 15 59 CLASSIFICADO 51

130 MOISES DOS SANTOS 
CAVALCANTE 24 0 4 10 5 15 58 CLASSIFICADO 2

131 FRANCISCO CLEBIO 
FERREIRA ROCHA 24 0 9 5 5 15 58 CLASSIFICADO 18

132 FRANCISCO SAMPAIO DOS 
SANTOS 24 0 4 5 10 15 58 CLASSIFICADO 22

133 ALEXANDRO DA CONCEIÇÃO 
DE MOURA 24 0 9 5 5 15 58 CLASSIFICADO 99

134 MARCELO GUIMARÃES 
VIEIRA 24 0 9 5 5 15 S CLASSIFICADO 138

135 TALISSON SIQUEIRA 
CARNEIRO 24 0 9 5 5 15 58 CLASSIFICADO 164

136 DANIEL MILANO CUNHA 
MELO 24 -8 16 5 5 15 57 CLASSIFICADO 30

137 JOHN BRENO DE LIMA DA 
SILVA 24 -1 9 5 5 15 57 CLASSIFICADO 127

138 JOELIO DA SILVA FERREIRA 24 -8 16 5 5 15 57 CLASSIFICADO 144

139 MICHEL EDUARDO MISQUITA 
DA COSTA 24 0 7 5 5 15 56 CLASSIFICADO 88

140 LUIS FERNANDO HOLANDA 
DA SILVA 15 0 16 5 5 15 56 CLASSIFICADO 189

141 ALEXANDRE DA SILVA 
CAVALCANTE 24 0 2 5 10 15 56 CLASSIFICADO 216

142 EGNALDO QUEIROZ LIMA 24 -1 7 5 5 15 55 CLASSIFICADO 38

143 ANTONIO KEVEN CÂNDIDO 
DOS SANTOS 21 0 9 5 5 15 55 CLASSIFICADO 76

144 ALEXANDRA MONTEIRO 
PEREIRA 24 -1 2 5 10 15 55 CLASSIFICADO 78

145 MARILENE ROCHA OLIVEIRA 24 -8 9 10 5 15 55 CLASSIFICADO 114

146 SAMILE MARIA ANDRADE 
MOREIRA SILVA 24 -3 9 5 5 15 55 CLASSIFICADO 140

147 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
ABREU 24 -8 4 15 5 15 55 CLASSIFICADO 175

148 ANTONIO CARLOS DE 
MELLO SEVERINO 24 -8 4 15 5 15 55 CLASSIFICADO 199

149 FRANCISCO TALES NOJOSA 
DA SILVA SANTOS 24 -8 13 5 5 15 54 CLASSIFICADO 97

150 ANTONIO JARI NOJOZA DA 
SILVA 24 0 4 5 5 15 53 CLASSIFICADO 10

151 CRISTIANO GOMES 
MIRANDA 24 -3 2 10 5 15 53 CLASSIFICADO 15

152 FRANCISCO ANTONIO 
LOPES DA SILVA 24 0 4 5 5 15 53 CLASSIFICADO 28

153 JOAO DE DEUS VIEIRA DOS 
SANTOS

24 -3 2 5 10 15 53 CLASSIFICADO 68

154 FRANCISCO RONES DA 
SILVA DE BRIT09 24 -8 2 15 5 15 53 CLASSIFICADO 132

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545

í



155 EMERSON NOJOSA 
BEZERRA 24 0 4 5 5 15 53 CLASSIFICADO 217

156 ANTONIO ELISON GOES 
FAÇANHA 18 0 9 5 5 15 52 CLASSIFICADO 100

157 ELIZABETH BAYER DA SILVA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 11

158 SAMARA LOPES DE SOUZA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 26

159 JONAS SILVESTRE DA SILVA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 29

160 PAULO JOSÉ DA ROCHA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 59

161 MARCELO DA SILVA 
NASCIMENTO 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 60

162 ALDENIR GOMES DE ABREU 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 66

163 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA 
NOJOSA 24 -5 2 10 5 15 51 CLASSIFICADO 71

164 JOSÉ CARLOS DE 
ALCANTARA NOJOSA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 81

165 GERMANO CORREIA DE SÁ 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 89

166 ANTONIO DA SILVA DE 
OLIVEIRA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 95

167 MATHEUS DE MORAIS 
GOMES 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 131

168 JOHN LENNON ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA 24 0 2 5 5 15 61 CLASSIFICADO 160

169 FRANCISCO GILSON ALVES 
DA SILVA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 180

170 MARCOS PAULO MARTINS 
DA SILVA 24 0 2 5 5 15 51 CLASSIFICADO 211

171 DARWIN SOUSA OLIVEIRA 24 -1 2 5 5 15 SO CLASSIFICADO 5

172 FRANCISCO EUDES 
RODRIGUES SIQUEIRA 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 34

173 ANTÖNIA THAYANE SANTOS 
GOES 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 56

174 EDMUNDO FERREIRA DE 
MELO 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 57

175 ERANDIR SIQUEIRA DOS 
SANTOS 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 72

176 FRANCISCO GABRIEL DA 
SILVA DOS SANTOS 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 73

177 FRANCISCO ERIBERTO DA 
SILVA NOJOSA 24 -5 11 0 5 15 50 CLASSIFICADO 103

178 EVALTO FERREIRA DOS 
SANTOS 24 -1 2 5 5 15 50 CLASSIFICADO 135

179 ANTONIO GERLANO TORRES 
DE OLIVEIRA 24 -2 2 5 5 15 49 CLASSIFICADO 90

180 FRANCISCO EDSON NOJOSA 
DA SILVA 24 -3 2 5 5 15 48 CLASSIFICADO 16

181 JOSÉ GERMILSON DA SILVA 
XAVIER 24 -3 2 5 5 15 48 CLASSIFICADO 52

182 FELIPE DE SOUSA CORREIA 24 -3 2 5 5 15 48 CLASSIFICADO 55

183 JOSÉ XAVIER TRINDADE 24 -8 2 5 10 15 48 CLASSIFICADO 152

184 STEPHANO PASSOS DE 
OLIVEIRA 21 0 7 0 5 15 48 CLASSIFICADO 153

185 NATANAEL LUIS SILVA DE 
SOUSA 24 -3 2 5 5 15 48 CLASSIFICADO 158

186 DAVI MORAIS SILVA DO 
NASCIMENTO 24 -3 2 5 5 15 48 CLASSIFICADO 181

187 PEDRO HENRIQUE DOS 
SANTOS RIBEIRO 21 -1 2 5 5 15 47 CLASSIFICADO 41

188 IGOR VASCONCELOS DOS 
SANTOS 24 -5 2 5 5 15 46 CLASSIFICADO 102

189 JOÃO PEDRO RODRIGUES 
DOS SANTOS 15 -1 2 5 10 15 46 CLASSIFICADO 43

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545

J



1 WAGNER BEZ FONTANA 24 0 2

CAI

0

)AS'

5

m o

15

RESE

46

W A

SORTEIO
P/DESEMPATE CLASSIFICADO/RESERVA 222

2 DAVID MICAEL ALMEIDA 
GOMES 24 0 2 0 5 15 46 SORTEIO

P/DESEMPATE CLASSIFICADO/RESERVA 53

3 VALMIR DA SILVA DE SOUSA 24 0 2 0 5 15 46 SORTEIO
P/DESEMPATE CLASSIFICADO/RESERVA 197

4 JEFFREY TODD STONE 24 -5 6 0 5 15 45 CLASSIFICADO/RESERVA 139

5 FRANCISCO ROBSON DA 
SILVA DE BRITO 12 0 2 5 10 15 44 CLASSIFICADO/RESERVA 120

6 MARCIO DE SOUZA SANTOS 24 -8 2 5 5 15 43 CLASSIFICADO/RESERVA 169

7 ALDEMIR GOMES DE ABREU 12 -1 2 5 10 15 43 CLASSIFICADO/RESERVA 219

8 ANDERSON DOS SANTOS 
HOLANDA 15 0 2 5 5 15 42 CLASSIFICADO/RESERVA 67

9 GABRIEL ALVES PEIXOTO 21 -3 4 0 5 15 42 CLASSIFICADO/RESERVA 159

10 YAN WEIDNER TORRES DA 
SILVA 15 0 2 5 5 15 42 CLASSIFICADO/RESERVA 163

11 FRANCISCO WESLLEY SILVA 
DE ALMEIDA 21 -1 2 0 5 15 42 CLASSIFICADO/RESERVA 182

12 FRANCISCO EDISON LOPES 
GALDINO 24 -5 2 0 5 15 41 CLASSIFICADO/RESERVA 165

13 LUIZ ANTONIO MOURA DA 
SILVA DINIZ 24 0 16 0 0 0 40 CLASSIFICADO/RESERVA 62

14 ERICK ANDERSON SIQUEIRA 
GOES 18 -1 2 0 5 15 33 CLASSIFICADO/RESERVA 44

15 WESLEY RAFAEL SILVA 
SANTOS 12 0 2 5 5 15 39 CLASSIFICADO/RESERVA 96

16 FRANCISCO MARCOS 
VINICIUS FERREIRA 12 0 2 5 5 15 39 CLASSIFICADO/RESERVA 174

17 ERANILTON SIQUEIRA DOS 
SANTOS 24 0 9 0 5 0 38 CLASSIFICADO/RESERVA 54

18 DAVI RIBEIRO DA SILVA 24 -8 2 0 5 15 38 CLASSIFICADO/RESERVA 145

19 EDONEIDE MORAIS DA 
SILVA OLIVEIRA 3 0 9 5 5 15 37 CLASSIFICADO/RESERVA 27

20 MAILTON GOMES DE SOUSA 24 0 13 0 0 0 37 CLASSIFICADO/RESERVA 40

21 DENNYS LOPES CASTRO 21 0 16 0 0 0 37 CLASSIFICADO/RESERVA 87

22 FRANCISCO ERICK BORGES 
RODRIGUES 21 0 16 0 0 0 37 CLASSIFICADO/RESERVA 205

23 CLAUBER DE OLIVEIRA 
SILVA 12 -3 2 5 5 15 36 CLASSIFICADO/RESERVA 176

24 ROGÉRIO VITOR DE PAULA 
DOS SANTOS 18 0 16 0 0 0 34 CLASSIFICADO/RESERVA 133

25 MATEUS LUCAS CARDOSO 
DE SOUSA 12 -3 0 5 5 15 34 CLASSIFICADO/RESERVA 213

26 LUIZ BARBOSA DOS SANTOS 
NETO 6 0 2 5 5 15 33 CLASSIFICADO/RESERVA 101

27 FAGNER GHUTYER SOUZA 
SENA 24 -8 16 0 0 0 32 CLASSIFICADO/RESERVA 37

DESCLASSIFICADOS

1 LAURO DIEGO DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA

24 -5 4 0 5 0 28

PONTUAÇAO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITEM 9.8 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 185

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545



2 ROBERTO CARLOS CHAVES 24 0 2 0 0 0 26

PONTUAÇÃO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITEM 9.8 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 157

3 VANGLEYDSON ALVES 
ARRUDA 3 0 2 0 5 15 25

PONTUAÇÃO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITEM 9.8 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 33

4 EDSON NOJOSA BEZERRA 0 0 16 0 5 0 21

PONTUAÇAO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITEM 9.8 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 200

5 ANTONIO RIBEIRO GOMES 
FERNANDES 0 0 0 0 5 15 20

SEM CARTA 
PROPOSTA E 
PONTUAÇÃO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITENS 7.1 E 

9.8 DO EDITAL

DESCLASSIFICADO 47

6 FABRICIO RYAN DOS 
SANTOS RODRIGUES 3 0 16 0 0 0 19

PONTUAÇÃO 
ABAIXO DE 30 

PONTOS. 
ITEM 9.8 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 35

7 JOSE EMERSON NOJOZA DA 
SILVA 24 0 2 0 0 15 41

SEM CARTA 
PROPOSTA. 
ITEM 7.1 DO 

EDITAL

DESCLASSIFICADO 49

LEGENDA DA TABELA:
P1 = Pontuação total pessoa física;
P2 = Pontuação veículo;
NT = Nota Técnica (P1 + P2);
1 = Tempo de Habilitação na Categoria “B” ou superior;
2 = Multas Ativas nos últimos 12 meses;
3 = Cursos de capacitação e formação;
4 = Experiência anterior como autorizatário/condutor auxiliar do serviço especial denominado buggy- 
turismo no município de Caucaia;
5 = Idade do veículo ofertado (ano de fabricação);
6 = Inspeção veicular
Sorteio p/desempate = Empate na pontuação entre os candidatos. Se faz necessário sorteio de 
desempate conforme item 9.6 do edital.

A Comissão ressaltou que:
1. Conforme preceitos do item 9.2, as propostas técnicas, para cada vaga disponibilizada no 
SERVIÇO ESPECIAL DENOMINADO BUGGY-TURISMO, foram classificadas conforme a Pontuação 
Técnica, da maior para a menor pontuação, atribuindo-se o primeiro lugar para a proposta que obtiver o 
maior número de pontos;
2. Foram declarados CLASSIFICADOS os 189 (cento e oitenta nove) participantes que obtiveram 
maior pontuação técnica, e CLASSIFICADOS/RESERVA os 27 (vinte e sete) participantes que tiveram 
suas propostas técnicas classificadas, entretanto não obtiveram pontuação suficiente para estar no rol dos 
189 com melhores pontuações técnicas. Logo, o número de vagas previstos no item 2.2 do edital foi 
respeitado;
3. Foram declarados DESCLASSIFICADOS aqueles licitantes que não obtiveram pontuação técnica 
mínima de 30 (trinta) pontos, prevista no item 9.8 do edital, ou que não apresentaram carta proposta, 
documento obrigatório exigido no item 7.1 do edital;
4. Para classificação dos participantes de vagas n° 188 e 189, foram utilizados os critérios de 
desempate previstos no item 9.5 do edital, adotando como critério de desempate a maior pontuação, 
sucessivamente, nos seguintes quesitos:



a) Experiência anterior do serviço especial denominado buggy-turismo no município de Caucaia (coluna 4 
da tabela acima);
b) Tempo de Habilitação na categoria "B” ou superior (coluna 1 da tabela acima);
c) Cursos (coluna 3 da tabela acima); e
d) Multas (coluna 2 da tabela acima).
5. Mesmo aplicando os critérios de desempate acima, persistiu o empate de pontuação técnica entre 
os 3 (três) primeiros colocados do cadastro reserva. Como todos os 3 participantes obtiveram as mesmas 
pontuações nos critérios de 1 a 6, o desempate será feito conforme item 9.6, ou seja, sorteio, em ato 
público a ser realizado na sessão de abertura de envelopes com documentos de habilitação;
6. A Comissão usou dos princípios da razoabilidade e competitividade durante a análise e avaliação 
dos cursos de capacitação e formação apresentados. Logo, para atribuição da pontuação do critério 3 
(cursos), mesmo que a denominação/nomenclatura do curso fosse genérica ou distinta das trazidas nos 
subitens 3.1, 3.2 e 3.3 do quadro do item 9.3 do edital, foi atribuída pontuação individualizada a cada 
disciplina do curso que tratasse da temática de meio ambiente, relacionamento interpessoal, turismo, 
Primeiros Socorros, legislação de trânsito e/ou direção defensiva. Esta pontuação foi atribuída aqueles 
que apresentaram grade ou lista de disciplinas dos cursos.

Conforme item 8.1.1 do edital, as 189 (cento e oitenta e nove) pessoas físicas classificadas e as 27 (vinte 
e sete) listadas no cadastro reserva, estão aptas a terem seus envelopes com documentos de habilitação 
abertos. Em detrimento da ausência dos prepostos das licitantes, o Presidente Interino emite aviso de 
julgamento das propostas técnicas, resumindo o acontecido na presente sessão e abrindo o prazo 
recursal tratado no item 17.1 do edital e no art. 109, I da Lei 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à 
publicação do aviso no Diário Oficial do Município de Caucaia/CE. O Presidente Interino solicita ainda que 
a presente ata, o aviso supracitado e a publicação no DOM sejam anexados no Portal de Licitações dos 
Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  TCE/CE. Finalmente, de tudo, se fez constar da 
presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelos integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE. Sem mais, o Presidente Interino declara encerrada 
a presente sessão. Caucaia/CE, 05 de dezembro de 2022.

LKSTi
Alden Christian Pinheiro de 
Barras (Presidente Interino)

Maria Silviane Gois da Silva 
(Membro)

Italo Rocha de Brito 
(Suplente)


